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1. Úvod

Když jsem před několika lety psala svoji bakalářskou práci, začínala jsem úvod:

mnoho lidí, a to nejen v České republice, se každoročně v bance či jiné nebankovní

instituci podepíše pod různé formy úvěrových smluv či smluv o zápůjčkách. Tehdy

jsem ještě netušila, že toto téma, které není pouze doménou lokálního obyvatelstva,

bude stěžejní také pro mou budoucí diplomovou práci a budu jej moci rozvést

z globálnějšího hlediska.

Má diplomová práce se tedy nebude věnovat dané problematice pouze z hlediska

naší vlasti, ale z velké části se podíváme i na danou právní úpravu v jiné vybrané

lokalitě. Jedná se o zemi, která je proslulá svou značkou nábytku, láskou ke kávě,

skupinou ABBA, výbornými spisovateli detektivních příběhů a v neposlední řadě také

sportem. Jelikož se jedná o severskou zemi, je jasné, že její velkou dominantou je lední

hokej a další zimní sporty. Současně mě ale také překvapilo, jak oblíbeným

a rozšířeným sportem je zde jezdectví či golf. Co se nábytkářské značky týká, ruku

na srdce každý čtenář této práce, kdo nemá doma alespoň svíčku či hrnek z IKEY. Ano,

v praktické části této diplomové práce se budu věnovat problematice insolvence a z nich

vyplývajících trestných činů ve Švédském království.

V teoretické části nejdříve čtenáře stručně seznámím s průběhem insolvenčního

řízení, prvně ho tedy budu charakterizovat, dále budu definovat, jak se v něm dlužník

ocitne, a v poslední řadě naznačím, jak se tento proces řeší v České republice.

Významnější částí této práce jsou však případy, kdy jeden z účastníků poruší

v souvislosti s průběhem insolvenčního řízení zákon a pokusí se jakýmkoliv způsobem

znehodnotit či narušit průběh takového řízení a dopustí se tím trestného činu.

Definice trestného činu, kterým zákonem se řídí a jak se tyto činy dělí, čtenářům

přiblížím hned v úvodní části této práce. Následně se budu věnovat konkrétním trestním

činům trestního zákona, které se týkají insolvenčního řízení a nazývají se úpadkové

delikty.

Jak jsem již psala, praktická část se bude týkat skandinávského Švédska. Stejně

jako v teoretické části stručně přiblížím insolvenční řízení, tedy jak ho místní legislativa

řeší, kdo v této zemi spravuje insolvenční rejstřík. Poté se zaměřím na, pro tuto práci

stěžejní, trestní zákoník. Ve Švédsku není tato problematika zpracována tak jednoduše

jako u nás a z toho důvodu nejprve čtenáři vysvětlím, jak funguje švédské trestní právo,
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dále pak ve kterém zákoníku najdeme trestné činy shodné s našimi úpadkovými delikty

a v poslední části bude překlad jednotlivých paragrafů a samozřejmě i jejich vysvětlení.

Cílem bude vytvoření návrhů de lege ferenda, tedy návrhů na zlepšení právní

úpravy tak, aby lépe odpovídala aplikační praxi. V závěru práce se tedy zaměřím

na vytvoření návrhů pro zlepšení legislativy právě tam, kde uznám úpravy za vhodné.

Vyhodnotím danou problematiku z pohledu laika, který se z příslušné právní úpravy

musí dozvědět o celém procesu a v podstatě i čemu se vyvarovat. Dle prostudovaných

materiálů zjistím, zda bude přehlednější legislativa česká či švédská, nebo zda-li by

se zákonodárci měli pouze jeden od druhého nechat inspirovat.
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2. Cíle a metodika práce

Tato diplomová práce definuje trestnou činnost, jíž se subjekty mohou

dopouštět v souvislosti s insolvenčním řízením. Insolvenční řízení charakterizuje

insolvenční zákon v § 2 písm. a) jako soudní řízení, jehož předmětem je dlužník,

nacházející se ve stavu úpadku nebo hrozícího úpadku z důvodu předlužení nebo

platební neschopnosti, a dále způsob řešení daného úpadku. Český trestní zákoník

č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TZ“) zakotvuje celkem šest

trestných činů, zatímco švédský trestní zákoník má takovýchto trestných činů sedm a ty

jsou předmětem této práce.

Práce je založena na podrobném studiu odborných materiálů, zákonů

a odborné literatury. Mezi prameny práva, které byly použity, patří již zmíněný TZ,

zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon – dále jen

„InsZ“) ve znění pozdějších předpisů, švédský úpadkový zákon Konkurslag (1987:672,

dále jen „KL“) a švédský trestní zákoník Brottsbalk (1962:700, dále jen „BrB“).

Cílem je analyzovat současnou právní úpravu trestných činů páchaných

v souvislosti s insolvenčním řízením, a to nejen v České republice, ale i v zahraničí.

V praktické části budu analyzovat zahraniční právní úpravu, a na základě této analýzy

pak stanovím návrhy de lege ferenda.
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3. Insolvenční řízení

Předmětem insolvenčního řízení je dlužníkův úpadek (případně hrozící úpadek)

a způsob řešení tohoto úpadku (konkurs, reorganizace, oddlužení). Celé řízení se koná

před insolvenčním soudem a je vedeno podle zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční

zákon, ve znění pozdějších předpisů. (Maršíková, 2017)

Úpadek dlužníka se obecně rozumí úpadek v důsledku platební neschopnosti

nebo předlužení, kdy základním znakem obou těchto forem je mnohost věřitelů (tedy

že dlužník má alespoň dva či více věřitelů, přičemž není rozhodující výše jeho

závazků). (Maršíková, 2017)

Podáním insolvenčního návrhu se zahajuje insolvenční řízení. Tento návrh může

podat dlužník nebo jeho věřitel. Pokud jde o hrozící úpadek, může insolvenční návrh

podat jen dlužník. (Maršíková, 2017)

Insolvenční soud samotné řízení zahájí vyhláškou, kterou musí do 2 hodin

od doručení insolvenčního návrhu zveřejnit v insolvenčním rejstříku. Po zahájení řízení

je stanovena lhůta pro podání přihlášky pohledávky, kterou musí věřitel dodržet, jinak

jeho pohledávka nebude do insolvenčního řízení zahrnuta. Lhůta činí:

30 dnů - pokud je způsobem řešení úpadku oddlužení

2 měsíce – pokud je způsobem řešení úpadku konkurs nebo reorganizace

(Insolvence.justice.cz, 2018)

„Rozhodnutí o úpadku je posledním krokem v první fázi insolvenčního řízení

(od vydání vyhlášky o zahájení insolvenčního řízení do rozhodnutí o úpadku). Toto

rozhodnutí vydává soud, pokud dojde k závěru, že dlužník opravdu v úpadku (formou

předlužení nebo platební neschopnosti) je nebo mu úpadek hrozí.“

(Insolvence.justice.cz, 2018)

Jakmile se rozhodne o úpadku dlužníka, provede se přezkumné jednání.

Přezkumné jednání je jednání, při němž dochází k přezkoumávání přihlášených

pohledávek. Termín a místo konání tohoto jednání určí soud, a to v rozhodnutí
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o úpadku. V průběhu jednání je zjišťováno, zda-li jsou pohledávky přihlášeny

oprávněně, či nikoliv. (Insolvencnizona.cz, 2017)

Po přezkumném jednání se svolá schůze věřitelů. Schůze věřitelů je věřitelským

orgánem, kterému přísluší volba a odvolání členů volitelných věřitelských orgánů,

rozhodnutí o ponechání ve funkci prozatímní věřitelský výbor a může si vyhradit cokoli,

co patří do působnosti věřitelských orgánů. Schůzi věřitelů svolává a řídí pouze

insolvenční soud (a to vyhláškou zveřejněnou v insolvenčním rejstříku) představovaný

insolvenčním soudcem. (Kozák, Brož, Dadam, Stanislav, Strnad, Zrůst, Žižlavský,

2018)

Insolvenční zákon rozlišuje tři možnosti řešení úpadku dlužníka,

a to konkursem, oddlužením nebo reorganizací. Po rozhodnutí o způsobu řešení úpadku

dlužníka a jeho realizaci je insolvenční řízení skončeno.

Konkurs jako způsob řešení úpadku spočívá v tom, že (na základě rozhodnutí

o prohlášení konkursu) zjištěné pohledávky věřitelů jsou poměrně uspokojeny z výnosu

zpeněžení dlužníkovy majetkové podstaty. Účinky prohlášení konkursu nastávají

v okamžiku zveřejnění tohoto rozhodnutí (tj. rozhodnutí o prohlášení konkursu)


[…]

Kap. 5 BrB 49 0,13%

Kap. 6 BrB 1162 3,10%

Kap. 8 BrB 18529 49,40%

Kap. 9 BrB 1699 4,53%

Kap. 10 BrB 384 1,02%

Kap. 11 BrB 1163 3,10%

Kap. 12 BrB 2246 5,99%

Kap. 13 BrB 187 0,50%

Kap. 14 BrB 835 2,23%

Kap. 15 BrB 377 1,01%

Kap. 16 BrB 424 1,13%

Kap. 17 BrB 2322 6,19%

Kap. 20 BrB 9 0,02%

Celkem 37509 100,00%

Zdroj: Brottsförebyggande rådet, 2018

V roce 2017 bylo zaznamenáno 37 509 soudních rozhodnutí dle trestního

zákoníku Brottsbalk. Avšak evidovány jsou pouze určité kapitoly. Kapitoly 7, 18, 19, 21

a 22 v BrB, které odpovídají jen velmi malému počtu soudních rozhodnutí, nejsou

hlášeny.

Největší procento zaujímá kap. 8 (O krádeži, loupeži a dalších zločinech

odcizení cizí věci) BrB, která výrazně převyšuje se svými 49,40% ostatní trestnou

činnost. Na druhém místě je pak s necelými 15% kap. 3 (O zločinu proti životu

a zdraví) BrB. Stěžejní kap. 11 (O zločinech proti věřitelům apod.) BrB se řadí mezi

jednu z nejméně využívaných kapitol v tomto zákoníku (3,10%). Nejméně má kap. 20

(O chybování při výkonu služby) BrB, a to 0,02%.
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7. Závěr

Mezi stěžejní předpisy této diplomové práce bych uvedla trestní zákoník

č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů a švédský trestní zákoník Brottsbalk

(1962:700).

Na počátku své práce jsem se zabývala problematikou insolvenčního řízení,

proto, aby byla zachována komplexnost práce a bylo jednoznačné, jakého řízení

se trestné činy, dále probírané, týkají. Ve čtvrté kapitole jsou probrány trestné činy

a trestní zákoník podle české právní úpravy, na které plynule navazují trestné činy

v insolvenčním řízení. Tyto trestné činy jsou stěžejními v celé práci, a to jak v české

části, tedy literární rešerši, tak praktické části týkající se zahraniční právní úpravy.

V páté kapitole jsem postupně rozebrala, o které konkrétní trestné činy se v trestním

zákoníku jedná, a následně jsem každý čin blíže popsala.

V praktické části jsem strukturu ponechala stejnou, avšak s ohledem na to, že

jsem analyzovala švédskou právní úpravu pro pozdější vytvoření návrhů de lege

ferenda. Začala jsem insolvenčním řízením ve Švédsku, které je téměř stejné, jako to

české. Následně jsem popsala trestní právo, které se již naprosto liší od toho českého.

Nejdůležitější a stěžejní součástí jsou pak trestné činy odpovídající trestným činům

v insolvenci v české právní úpravě, které jsem dohledala, analyzovala a na jejichž

základě jsem pak porovnávala oba trestní zákoníky.

Z návrhů de lege ferenda vyplývá, že se nepřikláním k jednomu či druhému

trestnímu zákoníku, ale že bych navrhovala možnost inspirace jednoho od druhého.

Ať už se jedná o přehlednost a orientaci na straně jedné či zajisté srozumitelnější pohled

na jednotlivá ustanovení zákonů na straně druhé.

Poslední částí diplomové práce a zároveň praktické části jsou statistické údaje

vybrané skupiny trestných činů vztahujících se k této práci, a to jak v České republice,

tak i ve Švédsku. Statistické údaje v České republice se týkají přehledu počtů

úpadkových deliktů podle jednotlivých krajů jejich souhrnných počtů a vzájemného

porovnání. Dále jsem analyzovala strukturu jednotlivých ustanovení trestního zákona

na celkovém počtu úpadkových deliktů jak pro celou Českou republiku, tak i pro

Jihočeský kraj, který jsem vybrala z důvodu místa sídla Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Veškeré tyto údaje pocházejí z roku 2018. Jako poslední je vývoj

úpadkových trestných činů za posledních 10 let. Ve švédské části statistických údajů

jsem analyzovala strukturu trestných činů ve Švédsku a následně pak vytvořila přehled
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jednotlivých trestných činů podle kapitol obsažených ve švédském trestním zákoníku

Brottsbalk.
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8. Summary and keywords

Summary

The Criminal Code and Brottsbalk are the main guidelines of this thesis.

Brottsbalk is the Swedish Criminal Code. The whole thesis is divided into a theoretical

and practical part. The reader is introduced with the course of insolvency proceedings

in the theoretical part, however, more important are cases, when one of the participants

violates the law in connection with the insolvency proceedings and tries to devalue

or disrupt in any way course of such proceeding and he or she commits a criminal act.

In the fourth chapter the reader can find characteristic of the criminal acts

and information about The Criminal Code in the Czech Republic. Subsequently,

criminal acts related to insolvency proceedings are specified. These criminal acts are

called bankruptcy offenses.

In the practical part, as well as in the theoretical part, I briefly describe

insolvency proceedings, but this time in Sweden. Then I explain to the reader how

Swedish criminal law works, in which code we find criminal acts consistent with our

bankruptcy offenses and, of course, their explanation.

The goal is to create suggestions called de lege ferenda. According to the studied

materials, I evaluated the lucidity of Czech and Swedish legislation and the possibility

of legislators to be inspired from each other.

Statistical data of a selected group of criminal acts related to this thesis are the

last part, both in the Czech Republic and in Sweden.

Keywords

Criminal acts, The Criminal Code, Brottsbalk, legislation, insolvency

proceeding, Czech Republic, Sweden, bankruptcy offenses, criminal law, de lege

ferenda
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