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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předně je nutno podotknout, že zpracovávaná materie svou rozsáhlostí a obtížností evidentně
překračuje objektivní možnosti dané diplomové práce. Ačkoliv jde o téma nesmírně zajímavé, nelze
přehlédnout fakt, že zkrátka není v silách studenta ekonomické fakulty uchopit všechny předmětné
souvislosti tak, aby byla výsledkem odborná komparace českého a švédského trestního práva v
příslušné kvalitě. Takto náročný úkol by byl jistě složitý i pro studenta právnické fakulty. Výše
řečené si pak zákonitě vybírá svou daň, když zde absentuje např. alespoň stručný rozbor obecných
právních institutů té či oné právní normy. Pochopení výkladu jednotlivě rozebraných trestných činů
je tudíž pro čtenáře – laika poněkud nesnadné. I přes tyto skutečnosti je nanejvýš třeba ocenit
odvahu autorky při její tvorbě. Jedná se o neotřelé a osvěžující téma diplomové práce. Lze shrnout,
že autorka v rámci svých schopností cíl práce jistě naplnila.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou znaky skutkové podstaty trestného činu?

Co je to účinná lítost? Je možné její použití v případě trestných činů spáchaných v souvislosti s
insolvenčním řízením?
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